„Abdul „Aziz al-Kabir bin „Abdullah al-Kabir bin „Umar bin

Utsman bin Affan ra. Dilahirkan di kampung yang bernama

Keranah yang terletak tidak jauh dari kota Delhi, India pada tahun

1226H/1811M.

Pendidikan

Berakar dari keluarga yang sangat taat dalam agama.

Tokoh ini mendapat pendidikan awal madrasah dikampungnya.

Dengan kemampuan menghafal al-Quran dan mengetahui dasar-

dasar bahasa „Arab, beliau kemudian melanjutkan pelajaran di

pusat ilmu ketika itu di kota Delhi
1
.

pemberontakan besar-besaran di India.

Latar belakang penulisan kitab Izharul Haq
Setibanya di Mekah beliau mendapat penghormatan dan

layanan yang baik dari Mufti Syafi‟iyyah di Mekah ketika itu

yaitu Syaikh Ahmad Zaini Dahlan (lahir 1232 H/1816 M, wafat

1304H/1886M). Selanjutnya Syaikh Ahmad Zaini Dahlan

memperkenalkan Syaikh Rahmatullah kepada Gubernur Mekkah

ketika itu yaitu Syarif Abdullah [Syarif Abdullah bin Muhammad

al-Aun, dilahirkan pada tahun 1823M dan dilantik oleh Sultan

Kerajaan Islam Utsmaniah yang berpusat di Turki untuk menjadi

3) Ahsanul – Ahaditsi fi Ibthalit Tastlist ( Berbahasa Arab)

4) Izaalatusy syukuk (Berbahasa Urdu)

5) I‟jaz Isawi (Berbahasa Urdu)

6) Mu‟addilu Wijajil Mizan (Berbahasa Urdu)

7) Mi‟yarul-haq (Berbahasa Urdu)

8) Izatul Awham (Berbahasa Parsi)

Ulama yang banyak menaburkan jasa ini wafat pada

malam Jum‟at, 22 Ramadhan 1308H/2 Mei 1891M dan

5
Ibid.h. 353